CALVADOS

Les établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) du Calvados au 1¢ janvier 2017
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CA Lisieux Normandie

Emploi en berne et difficultés sociales

La communauté d’agglomération Lisieux Normandie regroupe 48 communes formant un ensemble de 74 300 habitants sur 902 km?. C’est 'EPCI le
plus vaste dans le Calvados. La population augmente tres faiblement (+ 0,1 % par an entre 2008 et 2013), exclusivement grace a des naissances plus
nombreuses que les décés. En revanche, globalement, les départs sont plus nombreux que les arrivées. Ces départs contribuent au dépeuplement de
la principale ville centre, Lisieux, au profit de communes de la premiére couronne, comme Beuvillers ou Saint-Désir, ou de communes plus lointaines,
comme Valorbiquet. Les bourgs du sud Pays-d’Auge, peu attractifs, connaissent également une perte de population. En revanche, la population croit a
Mézidon-Vallée d’Auge sous I'influence de I'agglomération caennaise toute proche.

Lemploi salarié sur le territoire est en net recul, de — 5 % entre 2009 et 2014. Les effectifs industriels notamment, trés concentrés autour de Lisieux, sont
en chute libre (— 15 %). Le recul de I'industrie s'accompagne d’une baisse de 'emploi dans le commerce et les services marchands. Seuls les services non
marchands, surtout la santé et I'action sociale, créent des emplois. Relativement éloigné du littoral, le territoire ne profite par ailleurs que de capacités
d’accueil touristique limitées. Bien que s’élevant a 2 700 unités, le parc de résidences secondaires est moins important qu’en moyenne dans la région
(7 % contre 10 %).

Les difficultés économiques ont entrainé une aggravation du chémage. Son taux, 14,5 % en 2013, dépasse celui du Calvados de deux points. Le taux de
pauvreté (16,1 %) est aussi nettement supérieur a celui du Calvados ou de la Normandie.

Les revenus sont plutot bas. Le revenu médian (définition) est parmi les plus faibles des EPCI normands, inférieur de prés de 1 400 euros a celui de la
Normandie. Le type d’emploi occupé par les habitants du territoire explique la modestie des revenus, 62 % étant agriculteurs, ouvriers ou employés, et
seulement 7 % cadres.

1 - Les communes de I’EPCI
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CA Lisieux Normandie

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 48 74 285 +0,1 +0,2 -0,1 901,8 82
Lisieux 21132 -0,9 +0,1 -1,0 13,1 1613
Mézidon Vallée d'Auge 9819 +0,9 +0,5 +04 103,2 95
Saint Pierre en Auge 7 863 0,0 -04 +0,4 145,0 54
Livarot— Pays— d'Auge 6 552 -0,3 +0,4 -07 181,1 36
Valorbiquet 2 472 +0,7 -0,1 +0,8 28,7 86
Orbec 2 251 -1,1 -09 -03 10,1 223
Saint— Désir 1663 -0,3 -1,0 +0,7 19,4 86
Beuvillers 1370 +2,1 +0,5 +1,5 4,9 280
Moyaux 1337 -0,1 +0,3 -04 16,2 83
La Vespiere— Friardel 1238 +1,0 +0,2 +0,8 18,1 68
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl 5

Hommes Femmes Ensemble Hommes 90494 an Femmes
Moins de 20 ans 26,7 23,1 24,8
20 2 64 ans 56,6 54,0 55,2 2
65 ans ou plus 16,7 22,9 19,9
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 32147 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 10 790 33,6 33,6

Ménages sans famille 643 2,0 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 9276 28,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 2742 8,5 8,4

Couples avec enfants 8 698 27,1 27,1 Employés I

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 2 031 9,8 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers I
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI NemEsls Cadres, professions intellectuelles supérieures I
% %e

Aucun dipléme* 41‘:0 36?4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 28,5 27,4 Agricult oitant m

Baccalauréat ** 14,2 15,4 gricuiieurs exploftants o

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,3 20,8 0 10 20 30 40
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . .
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 45 531 72,9 62,3 10,6 27,1 8,5 10,3 8,3 85,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Lisieux Normandie

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 4 827 3916 202862 167 747 Médiane 18 349 19707
Taux de chémage (en %) 14,5 11,9 13,3 1,1 1er décile 10 480 11 024
- Des hommes 13,7 10,3 12,8 10,0 9° décile 30 680 33749
- Des femmes 15,5 13,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 16,1 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,3 54,3 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 32 146 84,0 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 2687 7,0 9,8 Gamme supérieure 4 18
Logements vacants 3414 8,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 38 247 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 27 292 71,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 10 683 27,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 69 76
Propriétaire 18414 57,3 58,1 Chirurgiens-dentistes 30 36
Locataire 13179 41,0 40,3 Ophtalmologistes 2 6
dont d’un logement HLM 6 370 19,8 18,3 Infirmiers 74 80
Logé gratuitement 554 1,7 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 45 54
Ensemble 32147 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 6 471 100,0 100,0 20 937 100,0 100,0 -5,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 902 13,9 9,8 567 2,7 1,4 +249 +19,4
Industrie 394 6,1 53 4462 21,3 18,9 -15,3 -6,4
Construction 748 11,6 9,8 1219 5,8 6,9 -17,8 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 3587 55,4 60,9 7 600 36,3 38,2 -6,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 840 13,0 14,1 7 089 33,9 34,6 + 3,1 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014
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Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 8139 29,3 6 996 26,3
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 538 313 202
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTRE HOSPITALIER ROBERT BISSON Lisieux 1350 6,4
COMMUNE DE LISIEUX Lisieux 390 1,8
LISIEUX DISTRIBUTION Lisieux 360 1,7
KNORR-BREMSE SYST VEHIC UTI LIT FRANCE Glos 350 1,7
ATOS Glos 300 1,4

Source : Insee, Clap
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CC Blangy-Pont I’Evéque Intercom

Un territoire rural attractif en tant que résidence principale ou secondaire

Située a la frontiére de I'Eure, la communauté de communes de Blangy-Pont I'Evéque Intercom est constituée de 35 communes, dont deux seulement
atteignent ou dépassent le millier d’habitants, Pont-I’'Evéque (4 500 habitants) et Le Breuil-en-Auge (1 000 habitants). Au 1 janvier 2013, la population
de I'EPCI est de 16 900 habitants. Entre 2008 et 2013, cette population augmente de 0,7 % par an en moyenne, soit bien plus rapidement que dans
I'ensemble de la région. Cela s’explique principalement par des arrivées plus nombreuses que les départs.

La population est légerement plus dgée que celle de la région. Elle est davantage constituée de couples, avec ou sans enfant. Légérement moins diplo-
més que I'ensemble des Normands. La part de cadres est moindre (8 % contre 11 %).

Les habitants ont un niveau de vie plus élevé que celui de I'ensemble des Normands. Comparativement a la région, le niveau de vie médian est supérieur
(de 650 euros par an) et la pauvreté moins présente, 11,5 % des ménages vivent sous le seuil de pauvreté contre 13,5 % pour 'ensemble de la région. Le
taux de chdmage est parmi les plus faibles de tous les EPCI normands (9,5 %). Comme dans la plupart des zones rurales, les logements sont en majorité
des maisons (85 %) et les ménages sont plus souvent propriétaires. Les résidences secondaires sont nombreuses, représentant un quart des logements,
soit une des plus fortes proportions parmi les EPCI normands (10 % dans la région). Laccés aux équipements de la gamme supérieure est particuliére-
ment rapide.

L'emploi salarié est surtout tourné vers le commerce et le transport (prés d’'un emploi sur deux), notamment grace a la Station Automobile Normande
a Pont I'Evéque. La construction est aussi bien représentée. Les navettes domicile-travail des actifs en emploi sont nombreuses dans les deux sens,
4 200 actifs résidents partent travailler hors de I'EPCI (soit 58 % des actifs occupés) et 2 400 font le chemin inverse.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Blangy-Pont I’Evéque Intercom

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 35 16 860 +0,7 +0,1 +0,5 254,0 66
Pont-I'Evéque 4534 +1,5 -03 +1,8 8,1 560
Le Breuil-en-Auge 1014 +1,5 -0,1 +1,6 9,4 108
Bonneville-la-Louvet 771 -04 +0,4 -0,8 20,8 37
Blangy-le-Chateau 692 +0,6 +03 +03 10,6 65
Saint-Philbert-des-Champs 642 -1,4 +02 -1,6 12,0 54
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI H
Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 25,3 22,7 23,9
20 2 64 ans 56,9 55,1 56,0
65 ans ou plus 17,9 221 20,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie

Ensemble 7 043 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1909 271 33,6

Ménages sans famille 125 1,8 2,1

Couples sans enfant 2290 325 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 545 7,7 8,4

Couples avec enfants 2173 30,9 27,1 Employes I NE—

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 397 7,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
q Cadres, professions intellectuelles supérieures —
EPCI Normandie
% % —

Aucun dipléme* 37,4 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 27,1 27,4 ) _ ™

Baccalauréat ** 15’7 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 19,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 10378 76,1 68,8 7,2 23,9 7,4 10,3 6,2 79,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Blangy-Pont I’Evéque Intercom

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 751 580 202862 167 747 Médiane 20 347 19707
Taux de chémage (en %) 9,5 7,6 13,3 1,1 1er décile 11744 11 024
- Des hommes 9,0 6,8 12,8 10,0 9° décile 36 681 33749
- Des femmes 10,0 8,5 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 1,5 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,7 53,6 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 7 006 69,9 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 2386 23,8 9,8 Gamme supérieure 9 18
Logements vacants 631 6,3 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10 023 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8 515 85,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1202 12,0 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 57 76
Propriétaire 4769 68,1 58,1 Chirurgiens-dentistes 23 36
Locataire 1994 28,5 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 696 9,9 18,3 Infirmiers 81 80
Logé gratuitement 243 3,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 39 54
Ensemble 7 006 100,0 100,0 Pharmacies 1" 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Secteur d’activité

Ensemble

Agriculture, sylviculture et péche
Industrie

Construction

Commerce, transports, serv.divers
Adm., enseignement, santé, act soc.

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%

2047 100,0 100,0 4085 100,0 100,0 -3,8 -29
266 13,0 9,8 154 3,8 1,4 -12,5 +19,4
90 4,4 53 494 121 18,9 -10,7 -6,4
279 13,6 9,8 492 12,0 6,9 -73 -13,2
1214 59,3 60,9 1993 48,8 38,2 +3,8 -2,8
198 9,7 14,1 952 23,3 34,6 -3,7 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

Source : Insee, Clap
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18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4151 58,1 2 364 441
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 197 779 1468
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

STATION AUTOMOBILE NORMANDE
CENTRE HOSPITALIER
CHAUVIN ARNOUX INDUSTRIE

STECILE

COMMUNAUTE COMMUNES BLANGY PONT L'EVEQ

Commune

Pont-I'Evéque
Pont-I'Evéque
Reux

Pont-I'Evéque
Pont-I'Evéque

Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
310 7,5
280 6,8
140 3,4
110 2,6
100 2,3

Source : Insee, Clap

10

Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017




CC Cingal-Suisse Normande

Quand la campagne attire de nouveaux habitants

La communauté de communes de Cingal-Suisse Normande regroupe 47 communes et 23 400 habitants. Dans ce territoire rural, la population augmente
fortement (+ 1,6 % par an entre 2008 et 2013), grace autant a un excédent des naissances sur les déces qu’a l'arrivée de nouveaux habitants. ’habitat
est trés dispersé sur ce territoire.

Méme si I'emploi local est dynamique (en croissance de 4 % entre 2009 et 2014), les nouveaux habitants ne viennent pas nécessairement pour trouver
un emploi sur place. En effet, 70 % des actifs résidant dans le territoire le quittent pour rejoindre leur emploi. C’est notamment le cas de la partie de la
population la plus qualifiée. En effet le nombre d’emplois de cadres offerts sur le territoire est faible, alors que les habitants diplomés du secondaire ou
du supérieur sont, en proportion, plus nombreux que dans la région. Dans la communauté de communes de Cingal Suisse Normande, la part des emplois
salariés dans I'agriculture est plus deux fois plus importante qu’en Normandie.

En grande majorité, les habitants logent dans une maison et les trois quarts sont propriétaires, soit une des plus fortes proportions de la région. La pres-
sion touristique sur I'immobilier est peu intense et les logements vacants restent plutdt nombreux, moins de 7 % toutefois. Ces habitants sont souvent
des familles, une fois sur deux avec des enfants. lls sont plus souvent actifs, car le territoire n‘attire pas particulierement les retraités et ne retient pas les
jeunes en formation au-dela du secondaire.

Le revenu médian (définition) est |égerement supérieur a son niveau en Normandie. Taux de chdmage et taux de pauvreté sont nettement inférieurs aux
niveaux régionaux (respectivement de 2 et 4 points).

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Cingal-Suisse Normande

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 47 23 390 +1,6 +0,5 +0,9 388,0 60
Le Hom 3644 +1,3 +0,1 +1,2 46,9 78
Bretteville-sur-Laize 1736 +2,1 +0,6 +1,5 9,7 179
Saint-Sylvain 1397 +3,1 +1,0 +2,1 13,5 103
Clécy 1251 +0,4 -04 +0,8 24,6 51
Saint-Rémy 1042 -0,8 +0,3 -12 7,5 139
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,6 26,7 27,6
20 2 64 ans 57,9 55,7 56,8
65 ans ou plus 13,6 17,6 15,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 9168 100,0 100,0

Ménages d’une personne 2179 23,8 33,6

Ménages sans famille 170 1,9 2,1

Couples sans enfant 2705 29,5 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 743 8,1 8,4

Couples avec enfants 3370 36,7 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 643 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers  —
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 32/‘:8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 28,9 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 17’0 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 21,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 14 547 76,8 68,7 8,1 23,2 7,8 9,6 5,9 77,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013

12 Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017
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CC Cingal-Suisse Normande

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1174 933 202862 167 747 Médiane 19 964 19707
Taux de chémage (en %) 10,5 9,0 13,3 1.1 1" décile 12244 11 024
- Des hommes 9,8 7,9 12,8 10,0 9° décile 30 962 33749
- Des femmes 1,4 10,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 9,7 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,4 53,1 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 9133 87,4 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 612 5,9 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 707 6,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10 452 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9762 93,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 588 5,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 80 76
Propriétaire 6 888 75,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 8 36
Locataire 2075 22,7 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 594 6,5 18,3 Infirmiers 68 80
Logé gratuitement 173 1,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 32 54
Ensemble 9136 100,0 100,0 Pharmacies 36 30

Source : Insee, RP 2013

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1778 100,0 100,0 3120 100,0 100,0 +3,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 289 16,3 9,8 109 3,5 1,4 +32,9 +19,4
Industrie 109 6,1 53 760 24,4 18,9 -4,6 -6,4
Construction 237 13,3 9,8 317 10,2 6,9 + 8,2 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 885 49,8 60,9 813 26,1 38,2 +1,7 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 258 14,5 14,1 1121 35,9 34,6 +6,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone
travaillant en dehors

et Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Part parmi les actifs

Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 6 879 68,7 1591 33,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hétels, campings et
au 1* janvier 2016

autres hébergements collectifs

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 47 184 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
INTEVA PRODUCTS FRANCE SAS Esson 350 11,0
SOCIETE FROMAGERE DE CLECY Clécy 140 4,4
EHPAD ST JACQUES ST CHRISTOPHE Cesny-Bois-Halbout 80 2,3
ASILE DE MARIE Le Hom 80 2,3
ETS PUBLIC DE SANTE MENTALE DE CAEN Boulon 70 2,1

Source : Insee, Clap
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CC Coeur Cote Fleurie

Zone treés touristique alimentée par I’économie présentielle

La communauté de communes Cceur Cote Fleurie est constituée de 11 communes. Avec une surface d’a peine 70 km?, c’est le deuxieéme plus petit EPCI
de Normandie. Densément peuplé (6° rang des EPCl normands pour sa densité), sa population est de 20 300 habitants. Entre 2008 et 2013, cette der-
niére a diminué en moyenne de 0,5 % par an, en raison de déces plus nombreux que les naissances.

La part de personnes agées de 65 ans ou plus dans la population est la plus élevée des EPCI normands (30 % contre 19 % en moyenne dans la région). En
conséquence, la part de couples sans enfant et surtout de personnes seules est bien plus importante que dans I'ensemble de la région.

Si le niveau de vie médian (définition) sur ce territoire est égal a celui de la région, les inégalités de revenu sont marquées. En effet, le plafond de revenus
des 10 % les plus modestes (1° décile, définitions) est, d’une part, un peu inférieur a celui de la région , mais surtout le plancher de revenus des 10 % les
plus aisés (9° décile) est le plus élevé des EPCI normands et dépasse de 20 % le niveau régional. Le taux de pauvreté est légérement supérieur au taux
régional et le taux de chémage identique a celui de la région.

L'emploi est particulierement tourné vers le tertiaire présentiel. Les actifs résidant dans la zone sont ainsi plus souvent artisans ou commergants
(12 % contre 6 % en moyenne dans la région) ou employés (40 % contre 29 %). La majorité des actifs occupés résidant sur ce territoire travaille sur place.
Un quart d’entre eux seulement le quitte pour aller travailler en dehors. En revanche, prés de la moitié des emplois de la communauté de communes
sont occupés par des personnes venant de I'extérieur. Le territoire possede la deuxieme plus grande capacité d’accueil touristique parmi les EPCI nor-
mands, avec plus de 7 000 lits, tous types d’hébergement confondus. Par ailleurs, Coeur Cote Fleurie se signale par le plus fort taux de résidences secon-
daires de la région (69 %). Deux tiers des logements sont des appartements et un tiers des maisons, soit I'inverse de la répartition régionale.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000

500
100

50

- 2km

0 L

Source : Insee, RP 2013
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CC Coeur Cote Fleurie

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 p Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 1 20 282 -0,5 -06 +0,1 69,0 294
Trouville-sur-Mer 4728 -0,6 -0,9 +0,3 6,8 695
Touques 3 861 -0,9 +0,3 -1,2 8,1 477
Deauville 3740 -1,2 -1,0 -02 3,6 1039
Villers-sur-Mer 2721 +0,5 -05 +1,0 9,0 302
Blonville-sur-Mer 1549 -0,7 -03 -04 6,8 228
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 19,6 16,0 17,7
20 2 64 ans 54,6 50,6 52,4
65 ans ou plus 25,7 33,4 29,9
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
EPCI  EPCI Normandie '° 8 6 4 - EZPCI 0|:| " 2 4 6 8 10
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 10 604 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 4827 45,5 33,6
Ménages sans famille 287 2,7 2,1
Couples sans enfant 3049 28,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 818 7,7 8,4
Couples avec enfants 1625 15,3 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 290 53 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers N
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 3::7 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CAP ou BEP 23,5 27,4 ) _ 1
Baccalauréat ** 17’5 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 19,4 20,8 0 10 20 30 20 50 *
’ou,ag plus BEPC, blrevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel Source : Insee, RP 2013
Source : Insee, RP 2013 .
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Actifs ayant N . Eleves, é?u_diants Retraités ou Autres L c_l’emploi_s salar_iés
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 11 661 72,6 62,9 9,7 27,4 7,7 12,7 7,0 83,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Coeur Cote Fleurie

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1129 1027 202862 167 747 Médiane 19701 19707
Taux de chémage (en %) 13,3 11,9 13,3 1,1 1er décile 10 701 11 024
- Des hommes 13,2 10,8 12,8 10,0 9¢ décile 40 637 33749
- Des femmes 13,4 13,0 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,4 55,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 10 598 28,0 82,9 Gamme intermédiaire 5 10
Résid. second. et logts occasionnels 26 025 68,8 9,8 Gamme supérieure 8 18
Logements vacants 1217 3,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 37 840 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 12 301 32,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 25190 66,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 96 76
Propriétaire 5593 52,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 82 36
Locataire 4635 43,7 40,3 Ophtalmologistes 7 6
dont d’un logement HLM 1864 17,6 18,3 Infirmiers 86 80
Logé gratuitement 370 3,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 88 54
Ensemble 10 598 100,0 100,0 Pharmacies 45 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Secteur d’activité

Ensemble

Agriculture, sylviculture et péche
Industrie

Construction

Commerce, transports, serv.divers
Adm., enseignement, santé, act soc.

Etablissements

Emploi salarié

Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%

3 622 100,0 100,0 8 497 100,0 100,0 -5,2 -29
111 3,1 9,8 189 2,2 1,4 -6,0 +19,4
97 2,7 53 398 4,7 18,9 -12,1 -6,4

291 8,0 9,8 466 55 6,9 -215 -13,2
2780 76,8 60,9 5549 65,3 38,2 +0,1 -2,8
343 9,5 14,1 1895 22,3 34,6 -73 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

Source : Insee, Clap
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18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone
travaillant en dehors

et Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Part parmi les actifs

Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 1887 24,7 5024 46,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 2 552 2160 2341
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale
HOTELS ET CASINO DE DEAUVILLE
COMMUNE DE DEAUVILLE

BERDIS

COMMUNE DE TROUVILLE SUR MER
HOTELS ET CASINO DE DEAUVILLE

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Deauville 430 5,0
Deauville 260 3,1
Trouville-sur-Mer 210 2,4
Deauville 200 2,3
Touques 160 1,8

Source : Insee, Clap
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CC Coaur de Nacre

Territoire littoral a la population plutét aisée

La communauté de communes de Coeur de Nacre est composée de 12 communes. Parmi ses 23 800 habitants, 5 100 résident a Douvres-la-Délivrande,
commune la plus peuplée. Entre 2008 et 2013, la population de I'EPCl augmente de 0,6 % par an en moyenne. Cette croissance est due en grande partie
aux arrivées de nouveaux habitants et, dans une moindre mesure, a 'excédent des naissances sur les déces.

La moyenne d’age est plus élevée que la moyenne régionale, avec notamment une part des seniors de trois points supérieure. Parmi les ménages,
les couples sans enfant sont sur-représentés. Le niveau de formation des actifs est tres élevé. La part de diplomés de I'enseignement supérieur s’éleve
a 29 %, contre 21 % en moyenne en Normandie. La CC Coeur de Nacre est I'EPCI qui compte le plus de cadres parmi ses actifs (19 % contre 11 % en
moyenne régionale). A I'inverse, les ouvriers sont trés largement sous-représentés.

Conséquence de cette structure sociale, le niveau de vie médian (définition) est parmi les plus élevés de la région, au troisieme rang de tous les EPCI.
Le chémage est plus faible que dans I'ensemble de la région. Par ailleurs, la part des habitants vivant sous le seuil de pauvreté (9 %) est I'une des plus
basses des EPCI normands. Les ménages sont plus souvent qu’ailleurs propriétaires de leur logement. Dans ce territoire en grande partie littoral, plus
d’un tiers des logements sont des résidences secondaires. Laccés aux équipements est trés rapide, du fait notamment de la proximité de I'agglomération
caennaise.

Le tourisme est tres développé sur la cote. La communauté de communes propose 2 300 lits aux touristes, tous modes d’hébergement confondus.
Les emplois sont ainsi principalement tournés vers le commerce et les services marchands (45 % des emplois contre 38 % en moyenne régionale). La
construction est également bien présente. Les navettes domicile-travail sont nombreuses dans les deux sens. Deux tiers des actifs occupés résidant dans
I'EPCI en sortent pour aller au travail et prés de la moitié des emplois locaux sont occupés par des personnes habitant hors de Coeur de Nacre.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017

Densité de population (hab/km?)
6000
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Source : Insee, RP 2013
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CC Coaur de Nacre

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 M1
EPCI 12 23 848 +0,6 +0,2 +04 60,6 394
Douvres-la-Délivrande 5131 +1,0 +0,3 +0,6 10,7 480
Courseulles-sur-Mer 4221 +0,2 -0,7 +0,9 7,9 534
Luc-sur-Mer 3149 -0,1 +0,0 -0,1 3,6 875
Berniéres-sur-Mer 2358 -0,1 +04 -05 7,7 306
Saint-Aubin-sur-Mer 2 266 +3,1 +06 +25 3,0 755
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 24,8 21,8 23,2
20 2 64 ans 56,0 54,7 55,3
65 ans ou plus 19,3 23,5 21,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013 []
]
[ |
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 [
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 10 355 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 3170 30,6 33,6
Ménages sans famille 175 1,7 2,1
Couples sans enfant 3406 32,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 811 7,8 8,4
Couples avec enfants 2796 27,0 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 540 7,7 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers N N
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 27/‘:8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CAP ou BEP 26,4 27,4 ) _ 1
Baccalauréat ** 16,7 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 29,1 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
’ou,ag plus BEPC, blrevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel Source : Insee, RP 2013
Source : Insee, RP 2013 .
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Actifs ayant N . Eleves, é?u_diants Retraités ou Autres L c_l’emploi_s salar_iés
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 14 652 71,5 63,7 7,8 28,5 10,5 12,5 5,5 81,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Coaur de Nacre

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1137 914 202862 167 747 Médiane 22 318 19707
Taux de chémage (en %) 10,9 8,7 13,3 1,1 1er décile 12 629 11 024
- Des hommes 11,0 8,4 12,8 10,0 9¢ décile 38739 33749
- Des femmes 10,7 8,9 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 8,7 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 49,6 50,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 10 356 60,4 82,9 Gamme intermédiaire 6 10
Résid. second. et logts occasionnels 5810 33,9 9,8 Gamme supérieure 11 18
Logements vacants 982 57 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 17 148 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 10 983 64,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 6105 35,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 93 76
Propriétaire 6938 67,0 58,1 Chirurgiens-dentistes 40 36
Locataire 3190 30,8 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 862 8,3 18,3 Infirmiers 106 80
Logé gratuitement 227 2,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 66 54
Ensemble 10 355 100,0 100,0 Pharmacies 30 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2168 100,0 100,0 4 391 100,0 100,0 +3,4 -29
Agriculture, sylviculture et péche 97 4,5 9,8 58 1,3 1,4 +1,8 +19,4
Industrie 104 4,8 53 522 11,9 18,9 -10,0 -6,4
Construction 224 10,3 9,8 520 11,8 6,9 -9,4 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1470 67,8 60,9 1971 449 38,2 +10,9 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 273 12,6 14,1 1320 30,1 34,6 +8,7 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie I
Construction I
Agriculture, sylviculture et péche 1
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 6 391 67,5 2433 441
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 243 1499 541
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

AGENCE CONTINENTALE DE SECURITE
SUPER U

SA BATIMETAL

COMMUNAUTE DE COMMUNES D'ORIVAL
CARREFOUR MARKET

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Douvres-la-Délivrande 240 5,4
Douvres-la-Délivrande 140 3,0
Douvres-la-Délivrande 130 3,0
Reviers 110 2,4
Courseulles-sur-Mer 110 2,3

Source : Insee, Clap
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CC de Bayeux Intercom

Un territoire qui attire les résidents et les travailleurs

La communauté de communes de Bayeux Intercom rassemble 36 communes et 30 000 habitants, dont pres de la moitié sont des Bayeusains (13 900).
La deuxiéme plus grosse commune, Saint-Vigor-le-Grand, ne compte que 2 200 habitants. Entre 2008 et 2013, la population de Bayeux Intercom aug-
mente de 0,8 % par an en moyenne, en quasi totalité grace a I'excédent migratoire (plus de nouveaux habitants).

Légerement plus dgée que dans la région, la population est constituée d’une part un peu plus importante de personnes seules et de couples sans enfant.
Les retraités sont Iégerement sur-représentés et le niveau moyen de qualification est assez élevé. Les habitants ont un niveau de vie un peu plus confor-
table que I'ensemble des Normands ; comparativement a la région, le revenu disponible médian (définition) est trés |égerement supérieur (de 250 euros
par an) et la part d’habitants vivant sous le seuil de pauvreté est moins importante (12 % contre 13,5 %).

Le territoire concentre de nombreuses activités, surtout dans le commerce et les services marchands (41 % des emplois). Il se distingue par une capacité
d’accueil touristique relativement importante, concentrée a Bayeux et sur le littoral. Lemploi salarié ne diminue que de 1 % entre 2009 et 2014, contre
4 % pour 'ensemble du Calvados. Le chdmage est inférieur au niveau régional. Les navettes domicile-travail des actifs en emploi sont nombreuses dans
les deux sens, mais le nombre d’actifs occupés qui entrent dans le territoire pour travailler est supérieur au nombre d’actifs sortants.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC de Bayeux Intercom

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 P! Globale Due au solde Due au solde 4_195 (en km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 36 30 074 +0,8 +0,1 +0,7 199,0 151
Bayeux 13 888 +0,6 -0,1 +0,7 7.1 1956
Saint-Vigor-le-Grand 2212 +1,8 -0,9 +2,7 9,7 228
Port-en-Bessin-Huppain 1995 -0,8 -0,1 -08 7,6 263
Sommervieu 1027 -0,2 +0,9 -1,1 4,3 239
Juaye-Mondaye 671 -04 +0,2 -0,7 16,1 42
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,0 21,2 23,0
20 2 64 ans 57,1 54,3 55,6
65 ans ou plus 18,0 24,5 21,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 13 358 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 4551 34,1 33,6

Ménages sans famille 245 1,8 2,1

Couples sans enfant 4037 30,2 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1162 8,7 8,4

Couples avec enfants 3363 252 27,1 Employes I N—

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 731 8,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::0 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise ——

CAP ou BEP 25,9 27,4 ) _ ™

Baccalauréat ** 14’7 15’4 Agriculteurs exploitants .

Diplébme de I’enseignement supérieur 21,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 ’
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 18 438 72,5 63,4 9,1 27,5 8,2 12,1 7,3 86,9
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de Bayeux Intercom

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1677 1540 202862 167 747 Médiane 19 948 19707
Taux de chémage (en %) 12,6 1,7 13,3 1,1 1er décile 11 387 11 024
- Des hommes 11,9 10,2 12,8 10,0 9¢ décile 34 885 33749
- Des femmes 13,2 13,3 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 12,0 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,6 54,7 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 13 338 84,2 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 1380 8,7 9,8 Gamme supérieure 5 18
Logements vacants 1117 7.1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 15835 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 10 671 67,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 4 975 31,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 81 76
Propriétaire 7 673 57,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 59 36
Locataire 5474 41,0 40,3 Ophtalmologistes 12 6
dont d’un logement HLM 2510 18,8 18,3 Infirmiers 59 80
Logé gratuitement 193 1,4 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 75 54
Ensemble 13 340 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2950 100,0 100,0 9 959 100,0 100,0 -1,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 256 8,7 9,8 189 1,9 1,4 +18,1 +19,4
Industrie 127 43 53 1525 15,3 18,9 -2,2 -6,4
Construction 219 7,4 9,8 419 4,2 6,9 -27,1 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1939 65,7 60,9 4053 40,7 38,2 -2, -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 409 13,9 14,1 3773 37,9 34,6 +2,6 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
. |
Commerce, transports, serv.divers
. I
Industrie
Construction .
Agriculture, sylviculture et péche n
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4750 40,3 5845 45,4
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 955 816 639
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CREDIT LYONNAIS Bayeux 220 2,2
COMMUNAUTE DE COMMUNES BAYEUX INTERCOM Bayeux 170 1,7
PRODIS BOISSONS Bayeux 130 1,3
LES COMPAGNONS FIT Bayeux 120 11
CARREFOUR Bayeux 110 1,1

Source : Insee, Clap
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CC de Cambremer

Un territoire rural aux conditions de vie agréables

La communauté de communes de Cambremer est composée de 22 communes. Ce territoire rural abrite 5 700 habitants, dont 1 100 a Cambremer, la
commune la plus peuplée. De 2008 a 2013, la population de I'EPCl augmente de 0,8 % par an en moyenne. Cette croissance est due en grande partie aux
arrivées de nouveaux habitants, mais aussi, dans une moindre mesure, aux naissances plus nombreuses que les déces.

La structure par age de la population est similaire a celle du Calvados et de la Normandie dans son ensemble. En revanche, la communauté de com-
munes de Cambremer se distingue par une faible proportion de personnes vivant seules et une part importante de couples, avec ou sans enfant.

Le niveau de vie médian (définition) est |égérement supérieur a celui de la région (de 400 euros par an) et le taux de ch6mage est parmi les plus bas de
la Normandie (7,9 %). Les actifs de ce territoire étant mobiles, deux tiers d’entre eux en sortent pour aller travailler. Le parc de logement, comme dans
toute zone rurale, est constitué quasi-exclusivement de maisons. Il comprend une part importante de résidences secondaires (23 % contre 10 % en
moyenne en Normandie). Trois ménages sur quatre sont propriétaires de leur logement, proportion trés supérieure a celle de la région.

Un quart des 720 salariés travaillant dans la communauté de communes de Cambremer sont des salariés agricoles et 20 % sont dans le secteur de la
construction, soit les plus fortes proportions observées pour ces deux secteurs dans un EPCI de la région.

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC de Cambremer

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie Depsité de popula-
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) tion (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 22 5 696 +0,8 +0,2 +0,6 184,6 31
Cambremer 1146 +0,9 -0,5 +1,4 23,6 49
Bonnebosq 705 -0,1 +0,0 -0,1 12,2 58
Manerbe 551 +2,9 +0,4 +2,5 18,3 30
Beaufour-Druval 421 -0,5 +0,1 -06 11,3 37
Hotot-en-Auge 309 +0,6 0,0 +0,6 241 13
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes 4 Femmes
Moins de 20 ans 24,8 24,0 24,4
20 2 64 ans 57,3 56,0 56,6
65 ans ou plus 17,8 20,2 19,0
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013
Ensemble 2322 100,0 100,0
Ménages d’une personne 554 23,9 33,6
Ménages sans famille 76 3,3 2,1 . . . o .
Couples sans enfant 813 35,0 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 115 5,0 8,4
Couples avec enfants 764 32,9 27,1 Employés |
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 146 8,6 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% % ; o —
Aucun dipléme* 326 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 26,6 27,4 _—
Baccalauréat ** 18,1 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 22,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . h
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 3535 76,1 70,1 6,0 23,9 7,8 10,3 5,7 64,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de Cambremer

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 213 214 202862 167 747 Médiane 20127 19707
Taux de chémage (en %) 7,9 8,2 13,3 1,1 1er décile 11 242 11 024
- Des hommes 7,4 6,5 12,8 10,0 9¢ décile 35137 33749
- Des femmes 8,5 10,1 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 12,7 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,7 57,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 2339 70,6 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 765 23,1 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 211 6,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 3315 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 3195 96,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 105 3,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 34 76
Propriétaire 1787 76,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 17 36
Locataire 444 19,0 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 39 1,7 18,3 Infirmiers 53 80
Logé gratuitement 109 4,7 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 69 54
Ensemble 2 340 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 753 100,0 100,0 720 100,0 100,0 -1,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 214 28,4 9,8 190 26,4 1,4 +47,3 +19,4
Industrie 34 4,5 53 30 4,2 18,9 -38,8 -6,4
Construction 95 12,6 9,8 138 19,2 6,9 -115 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 347 46,1 60,9 200 27,8 38,2 -8,7 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 63 8,4 14,1 162 22,5 34,6 -11,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ . au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1664 64,8 438 32,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie . Source : Insee, RP 2013
[ 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche I Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 0 0 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
RESIDENCE LAGE DOR Cambremer 40 4,7
ASS LOCALE ADMR DE CAMBREMER Cambremer 20 2,6
COMMUNAUTE COMMUNES DE CAMBREMER Cambremer 20 2,5
COMMUNAUTE COMMUNES DE CAMBREMER Cambremer 20 2,4
SCEA HARAS DE SAINT PAIR Cambremer 20 2,1

Source : Insee, Clap
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CC du Pays de Falaise

Un salarié sur deux dans le tertiaire non marchand

La communauté de communes du Pays de Falaise est un vaste territoire de prés de 500 km? constitué de 58 communes. Parmi les 28 000 habitants de la
communauté de communes, 30 % habitent a Falaise. Entre 2008 et 2013, la population augmente de 0,7 % par an en moyenne sur I'EPCI, tant par I'effet
des migrations résidentielles que par I'excédent des naissances sur les décés. La population est légérement plus jeune que sur I'ensemble de la région.
Elle comporte une part importante de familles avec enfant(s).

Le revenu disponible médian (définition) est inférieur de 700 euros a celui de la région. Le taux de pauvreté est au méme niveau que celui de la région.

L'emploi est particulierement tourné vers I'administration, la santé, 'enseignement et I'action sociale (47 % des emplois contre 35 % dans la région), au
détriment du commerce, transport et services divers (27 % contre 38 %). Le niveau de formation des actifs est [égerement inférieur au niveau régional
mais le taux de chémage est meilleur et I'emploi salarié dans le Pays de Falaise diminue moins qu’en Normandie, en moyenne, sur la période récente
(—1,7 % contre — 2,9 % entre 2009 et 2014). Plus de la moitié des actifs en emploi résidant dans I'EPCI sortent du territoire pour aller travailler. Beaucoup
se rendent a Caen, bien relié par la nationale 158. Inversement, plus de 30 % des actifs travaillant sur ce territoire viennent de I'extérieur.

1 - Les communes de I’'EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays de Falaise

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 58 28 038 +0,7 +04 +0,3 488,8 57
Falaise 8343 -0,1 +0,1 -02 11,8 707
Potigny 1954 +2,2 -0,2 +23 4,3 454
Pont-d'Ouilly 1042 0,0 -02 +0,2 19,5 53
Ussy 865 +0,4 +0,5 -0,1 8,7 99
Villers-Canivet 766 +1,4 +1,0 +0,3 12,2 63
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,0 25,6 26,7
20 2 64 ans 56,8 54,3 55,5
65 ans ou plus 15,2 20,2 17,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 11431 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3330 29,1 33,6

Ménages sans famille 217 1,9 2,1

Couples sans enfant 3302 28,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 862 7,5 8,4

Couples avec enfants 3720 32,5 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 858 10,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::5 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 27,8 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 15’1 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 18,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 %
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 17 199 73,9 64,7 9,3 26,0 8,2 10,6 7,2 82,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays de Falaise

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1592 1320 202862 167 747 Médiane 19 004 19707
Taux de chémage (en %) 12,5 10,7 13,3 1,1 1er décile 11123 11 024
- Des hommes 12,1 9,4 12,8 10,0 9¢ décile 30 487 33749
- Des femmes 13,0 12,3 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 49,3 53,9 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 11 441 86,2 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 641 4,8 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 1192 9,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 13274 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 10 549 79,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 2634 19,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 71 76
Propriétaire 7 661 67,0 58,1 Chirurgiens-dentistes 32 36
Locataire 3584 31,3 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 1064 9,3 18,3 Infirmiers 82 80
Logé gratuitement 194 17 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 25 54
Ensemble 11439 100,0 100,0 Pharmacies 29 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2291 100,0 100,0 5626 100,0 100,0 -1,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 401 17,5 9,8 195 3,5 1,4 +30,9 +19,4
Industrie 167 7,3 53 928 16,5 18,9 -79 -6,4
Construction 245 10,7 9,8 345 6,1 6,9 -16,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1155 50,4 60,9 1541 27,4 38,2 -1,3 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 323 141 14,1 2617 46,5 34,6 +0,8 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 5 860 52,3 2426 31,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 94 124 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CTRE HOSPITALIER DE FALAISE Falaise 660 11,6
TARTEFRAIS Falaise 180 3,1
APAEI DU PAYS D AUGE ET DE FALAISE Falaise 170 2,9
FALAISE DISTRIBUTION Falaise 150 2,7
COMMUNE DE FALAISE Falaise 140 2,3

Source : Insee, Clap
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CC du Pays de Honfleur-Beuzeville

Un territoire qui attire les touristes mais aussi de nouveaux habitants

La communauté de communes du Pays de Honfleur-Beuzeville regroupe 29 communes, 16 dans I'Eure et 13 dans le Calvados. Elle compte 30 000 habi-
tants en 2013. Le territoire se révéle attractif et la croissance de la population se place parmiles plus fortes de la région, soit une progression de 1,2 % par
an entre 2008 et 2013. Répartie de fagon inéquitable, cette croissance démographique est forte a Beuzeville (+ 4 % par an), tandis que la population de
Honfleur baisse, les départs y étant plus nombreux que les arrivées.

Le territoire concentre de nombreuses activités, surtout dans le commerce et les services marchands (45 % des emplois). Il se distingue par une capacité
d’accueil touristique importante, notamment une offre hoteliere concentrée sur le littoral. Il abrite également 3 400 résidences secondaires. Les emplois
de commergants, d’artisans et les non-salariés, notamment dans I'h6tellerie et la restauration, sont plus nombreux qu’en moyenne régionale. L'industrie
n’est pas absente. Lemploi salarié n’a pas reculé entre 2009 et 2014 et la majorité des actifs trouve un emploi sur place. Cependant, 41 % des actifs
sortent du territoire pour rejoindre leur lieu de travail, tandis que 36 % des emplois sur place sont pourvus par des personnes extérieures au territoire.
Les voies de communication, autoroute et pont de Normandie, favorisent les déplacements dans cette partie de la région. L'acces aux équipements en
est ainsi facilité.

La proportion des retraités et des inactifs, autres que les jeunes en formation, est un peu plus élevée qu’en moyenne. Pour autant, le territoire n’est pas
plus agé que la région. Il accueille de nombreux couples et familles avec enfants, dont la part est aussi plus forte qu’en moyenne dans 'ensemble de la
Normandie. Le territoire renvoie ainsi 'image d’une assez grande diversité de sa population.

1 - Les communes de I’EPCI

Saint-Gatien-des-Bois

© IGN - Insee 2017
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CC du Pays de Honfleur-Beuzeville

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 29 29 989 +1,2 +0,3 +0,9 281,6 106
Honfleur 7 676 -1,2 -0,1 -1,2 13,7 560
Beuzeville 4 471 +4,1 +0,2 +39 23,3 192
La Riviére-Saint-Sauveur 2 303 +2,6 +0,7 +1,8 5,4 426
Equemauville 1358 +1,7 -0,6 +2,2 6,0 226
Saint-Gatien-des-Bois 1288 -1,0 -09 -0,1 49,1 26
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 26,7 25,0 25,8
20 2 64 ans 58,3 55,5 56,9
65 ans ou plus 15,0 19,5 17,3
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 12 658 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3802 30,0 33,6

Ménages sans famille 269 2,1 2,1

Couples sans enfant 3302 28,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 862 7,5 8,4

Couples avec enfants 3720 32,5 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 858 10,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 37/‘:8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 26,4 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 15’4 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 20,4 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 18 799 73,8 65,4 8,3 26,2 7,7 10,1 8,5 84,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays de Honfleur-Beuzeville

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1563 1395 202862 167 747 Médiane 19 885 19707
Taux de chémage (en %) 1,3 10,7 13,3 1,1 1er décile 11 396 11 024
- Des hommes 9,9 8,8 12,8 10,0 9° décile 35972 33749
- Des femmes 12,7 12,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 12,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 54,3 55,8 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 12 661 721 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 3403 19,4 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 1494 8,5 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 17 558 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 12 662 72,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 4 805 27,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 88 76
Propriétaire 7618 60,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 40 36
Locataire 4808 38,0 40,3 Ophtalmologistes 13 6
dont d’un logement HLM 1516 12,0 18,3 Infirmiers 87 80
Logé gratuitement 232 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 55 54
Ensemble 12 658 100,0 100,0 Pharmacies 27 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3 267 100,0 100,0 8 409 100,0 100,0 -0,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 218 6,7 9,8 128 1,5 1,4 -21,5 +19,4
Industrie 144 4,4 53 1521 18,1 18,9 -1,0 -6,4
Construction 352 10,8 9,8 647 7,7 6,9 +12,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2203 67,4 60,9 3788 45,0 38,2 -0,9 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 350 10,7 14,1 2325 27,6 34,6 -0,8 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche 1
0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4990 41,2 3938 35,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 1166 74 1640
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CTRE HOSPITALIER DE LA COTE FLEURIE Cricqueboeuf 650 7,7
COMMUNE DE HONFLEUR Honfleur 270 3,1
SYSTEME U NORD OUEST Beuzeville 240 2,8
ETABLISSEMENTS POULINGUE Beuzeville 220 2,6
BURONOMIC Honfleur 130 1,5

Source : Insee, Clap
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CC Intercom de la Vire au Noireau

Un territoire rural et industriel ou les revenus sont faibles

La communauté de communes Intercom de la Vire au Noireau regroupe 18 communes, issues elles-mémes de fusions, et abrite 49 300 habitants. Quatre
habitants sur cing résident dans I'une des quatre communes de plus de 5 000 habitants qui structurent le territoire, Vire en Normandie, Souleuvre en
Bocage, Condé-en-Normandie et Valdallieres. La population est stable, les naissances étant aussi nombreuses que les déces et les départs aussi nom-
breux que les arrivées.

Le territoire est a la fois rural et industriel. Ainsi, 5 % des actifs sont agriculteurs, contre 2 % dans le département du Calvados. L'industrie concentre
presque deux fois plus d’emplois salariés (29 %) que dans le Calvados, soit 10 points de plus que dans I'ensemble de la Normandie. Les ouvriers repré-
sentent ainsi 34 % des actifs (24 % dans le Calvados). La population de 15 ans ou plus ayant achevé ses études est moins qualifiée qu’en moyenne dans
la région, 44 % n’ont aucun dipldme et 15 % un dipldme de I'enseignement supérieur (respectivement 36 % et 21 % pour la Normandie). Le niveau de
qualification au sein de I'EPCI correspond a la nature des emplois sur place, soit une forte proportion d’ouvriers (8 points de plus que dans la région)
et une faible part de cadres et de professions intellectuelles supérieures (4 points de moins). Ainsi, au sein du territoire, méme si 'offre d’emploi reste
insuffisante (le taux de chémage restant dans la moyenne), elle s'accorde relativement bien avec la structure de la population active. Il s’ensuit des dé-
placements domicile-travail assez limités, seuls 27 % des actifs quittant le territoire pour rejoindre leur poste de travail.

Le niveau de formation et la structure des emplois sur le territoire générent des revenus plus faibles qu’en moyenne. Le revenu médian (définition) est
ainsi inférieur de 7 % au revenu médian normand. Le taux de pauvreté y est plus élevé (15,3 % contre 13,5 %). Si 37 % des ménages sont locataires,
seulement 13 % sont en logement HLM.

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Intercom de la Vire au Noireau

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 18 49 278 0,0 0,0 0,0 802,6 61
Vire Normandie 17 951 -0,6 -02 -04 138,6 130
Souleuvre en Bocage 8 658 +1,0 +0,3 +0,8 187,2 46
Condé-en-Normandie 7 223 -0,9 -0,3 -0,6 62,9 115
Valdalliere 6 099 +0,7 +0,5 +0,2 158,0 39
Noues de Sienne 4492 -0,5 -03 -02 17,5 38
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,7 22,5 241
20 2 64 ans 55,7 52,9 54,3
65 ans ou plus 18,7 24,6 21,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

- 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013
Ensemble 21548 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 7142 33,1 33,6
Ménages sans famille 413 1,9 2,1 . . . o .
Couples sans enfant 6970 32,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 1384 6,4 8,4
Couples avec enfants 5641 26,2 27,1 Employés |
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1239 8,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* 43,9 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 27,7 27,4 ) _ -
Baccalauréat ** 13’5 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 14,9 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . h
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 29723 73,5 64,6 8,9 26,5 8,6 10,9 71 84,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Intercom de la Vire au Noireau

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2636 2259 202862 167 747 Médiane 18 363 19707
Taux de chémage (en %) 12,1 10,4 13,3 1,1 1er décile 10 629 11 024
- Des hommes 11,3 8,5 12,8 10,0 9¢ décile 29 520 33749
- Des femmes 12,9 12,5 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 15,3 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,0 56,9 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 21522 83,2 82,9 Gamme intermédiaire 12 10
Résid. second. et logts occasionnels 1657 6,4 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 2699 10,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 25878 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 20 417 78,9 66,7 EPCI Normandie
Appartements 5330 20,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 73 76
Propriétaire 13212 61,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 25 36
Locataire 8 052 37,4 40,3 Ophtalmologistes 12 6
dont d’un logement HLM 2782 12,9 18,3 Infirmiers 68 80
Logé gratuitement 260 1,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 35 54
Ensemble 21524 100,0 100,0 Pharmacies 28 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3909 100,0 100,0 15 652 100,0 100,0 -3,5 -29
Agriculture, sylviculture et péche 714 18,3 9,8 244 1,6 1,4 +17,3 +19,4
Industrie 257 6,6 53 4504 28,8 18,9 -5,6 -6,4
Construction 338 8,6 9,8 685 4,4 6,9 -27,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2030 51,9 60,9 5611 35,8 38,2 -0,8 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 570 14,6 14,1 4 608 29,4 34,6 +0,7 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche
%
0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 5134 26,8 5307 27,4
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 170 154 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTRE HOSPITALIER DE VIRE Vire Normandie 760 4,8
LA NORMANDISE Vire Normandie 460 2,9
DRESSER PRODUITS INDUSTRIELS Condé-en-Normandie 400 2,5
STEF TRANSPORT VIRE Vire Normandie 390 2,5
FILTRAUTO Vire Normandie 390 2,4

Source : Insee, Clap
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CC Isigny-Omaha Intercom

Industries alimentaires, tourisme et pauvreté

La communauté de communes Isigny-Omaha Intercom regroupe 59 communes et compte 27 300 habitants. La population croit (+ 0,7 % par an entre
2008 et 2013), grace aux nouveaux habitants attirés par un cadre de vie pergu comme agréable. Les pdles d’Isigny-sur-Mer, du Molay-Littry et de Tré-
viéres structurent le territoire. Celui-ci étant relativement bien doté en voies de communication, l'accés aux équipements reste plutot facile pour un
territoire rural.

L'emploi sur place recule. 'économie locale repose largement sur I'élevage, la péche et I'agro-industrie, avec quelques grands noms de I'industrie laitiere
(la coopérative Isigny-Sainte Mére, Danone Produits Frais). L'agriculture, la sylviculture et la péche représentent notamment 13 % de I'emploi salarié, soit
une des plus fortes proportions des EPCI normands (2¢ rang). Les agriculteurs sont ainsi bien plus présents sur ce territoire, avec 6 % de la population
de 15 a 64 ans. C’est aussi le cas des ouvriers (34 % contre 28 %). Les cadres et professions intermédiaires sont peu nombreux (23 % des emplois contre
34 % en Normandie).

Le territoire est une destination touristique. Tourné vers le tourisme de mémoire, il offre aussi une diversité de paysages propice au tourisme vert et,
bien sir, profite de son littoral pour les activités de bord de mer. Il dispose d’une capacité d’accueil importante, surtout des campings. Il compte égale-
ment pres de 3 000 résidences secondaires. Les retombées en termes d’emplois sur place restent limitées, le commerce et les services marchands n’of-
frant qu’un quart des emplois salariés contre 38 % en région. Les secteurs d’activité traditionnels ne pouvant a eux seuls répondre aux besoins d’emploi
de la population, un actif sur deux quitte le territoire pour rejoindre son lieu de travail.

Seuls 14 % de la population de 15 ans ou plus détient un dipléme de I'enseignement supérieur. 43 % n’ont aucun dipléme. C’est une proportion élevée,
typique d’un territoire rural ou les activités traditionnelles dominent. En conséquence, le revenu médian (définition) est plus bas que dans la région
d’environ 1 100 euros. Si le chdmage est moins prononcé, le taux de pauvreté est supérieur d’un point a celui de la région.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Isigny-Omaha Intercom

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 59 27 270 +0,7 +0,1 +0,6 581,3 47
Isigny-sur-Mer 3834 -0,3 -04 +0,1 61,4 62
Le Molay-Littry 3093 +0,3 -0,2 +0,5 27,1 114
Grandcamp-Maisy 1759 -0,2 -1,4 +1,2 14,9 118
Balleroy-sur-Dréme 1434 +4,0 -0,3 +4,3 1,7 123
Tréviéres 935 -0,1 -07 +0,5 11,7 80
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl 3
Hommes Femmes Ensemble Hommes 90 294 an Femmes
Moins de 20 ans 26,1 23,4 24,7
20 2 64 ans 56,4 53,7 55,0
65 ans ou plus 17,5 22,9 20,2
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

EPCI  EPCl Normandie| '° 8 6 4 - E2PCI 0 " 2 p 4 6 8 10
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 11 310 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3171 28,0 33,6

Ménages sans famille 233 2,1 2,1 . . . o . .

Couples sans enfant 3695 327 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 643 5,7 8,4

Couples avec enfants 3570 31,6 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 744 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers I ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 432 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,6 27,4 _

Baccalauréat ** 13’9 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 14,4 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . h
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 16 479 72,6 64,3 8,2 27,4 7,2 1,9 8,4 75,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Isigny-Omaha Intercom

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chémeurs 1355 1171 202862 167 747 Médiane 18 597 19707
Taux de chémage (en %) 1,3 10,2 13,3 1,1 1er décile 10 861 11 024
- Des hommes 10,2 8,1 12,8 10,0 9° décile 29782 33749
- Des femmes 12,6 12,6 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,6 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 52,3 56,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 11 289 74,2 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 2949 19,4 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 972 6,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 15210 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 13 542 89,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1385 9,1 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 52 76
Propriétaire 8 058 71,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 14 36
Locataire 3035 26,9 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 1152 10,2 18,3 Infirmiers 77 80
Logé gratuitement 199 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 17 54
Ensemble 11 292 100,0 100,0 Pharmacies 23 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2549 100,0 100,0 4009 100,0 100,0 -1,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 720 28,2 9,8 530 13,2 1,4 +8,4 +19,4
Industrie 114 4,5 53 965 241 18,9 -2,6 -6,4
Construction 218 8,6 9,8 326 8,1 6,9 -3,8 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1236 48,5 60,9 1020 25,4 38,2 -24 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 261 10,2 14,1 1168 29,1 34,6 -3,5 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
_ I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5920 55,6 1819 27,8
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction L au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche I Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 169 2036 503
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
COOPERATIVE ISIGNY-SAINTE MERE Isigny-sur-Mer 550 13,6
DANONE PRODUITS FRAIS FRANCE Le Molay-Littry 160 4,0
ESAT HELENE MAC DOUGALL Tour-en-Bessin 130 3,0
COMMUNAUTE COM BALLEROY MOLAY Le Molay-Littry 70 1,6
AGROLIS Sainte-Marguerite-d'Elle 60 1,3

Source : Insee, Clap
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CC Normandie-Cabourg-Pays d’Auge

Un territoire d’accueil touristique

La communauté de communes Normandie-Cabourg-Pays d’Auge regroupe 33 communes et 29 700 habitants. La population augmente (+ 0,4 % par an
entre 2008 et 2013) grace a I'arrivée de nouveaux habitants, des actifs qui s’éloignent de Caen ou des retraités attirés par le littoral. La part des habitants
de 65 ans ou plus est supérieure a la moyenne régionale (23 %, contre 19 % pour la Normandie). L'excédent des naissances sur les décés s'amenuise en
raison du vieillissement de la population. Il est déja nul a Dives-sur-Mer et négatif a Cabourg, les deux communes les plus peuplées. Il reste positif dans
certaines zones pavillonnaires proches de Caen.

Le territoire propose la plus forte capacité d’accueil touristique de la région, avec 3 800 emplacements de camping, prés de 700 chambres d’hétel et
3 500 lits dans d’autres hébergements collectifs. Par ailleurs, la majorité du parc de logements est constituée de résidences secondaires (56 %), la com-
munauté de communes se situant au 2¢ rang des EPCI normands pour la part de résidences secondaires. Le territoire offre par conséquent de nombreux
emplois dans le commerce et les services marchands. Les effectifs salariés dans ces secteurs ont méme augmenté de 5 % entre 2009 et 2014. La part
des commergants, artisans ou chefs d’entreprises est une des plus élevées de la région (9 % contre 6 %). Lindustrie locale se maintient également et
contribue a la diversité des activités sur le territoire. Cependant, un actif sur deux sort du territoire pour rejoindre son emploi, situé le plus souvent dans
I'agglomération de Caen toute proche.

Le revenu médian est légerement supérieur a celui de la région ; le plancher de revenu des 10 % les plus aisés dépasse de 1 500 euros celui observé en
Normandie. Le taux de chdmage est légerement inférieur a la moyenne régionale (d’un demi-point), ainsi que le taux de pauvreté (2 points). Un grand
nombre d’emplois sur place, dans les services, sont des emplois peu qualifiés et saisonniers.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Normandie-Cabourg-Pays d’Auge

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 1
EPCI 33 29 675 +0,4 +0,1 +0,3 212,2 140
Dives-sur-Mer 5814 -0,3 0,0 -04 6,5 894
Cabourg 3709 -1,6 -0,7 -09 55 674
Merville-Franceville-Plage 2191 +3,2 -0,1 +33 10,4 211
Dozulé 2073 +1,8 -02 +2,0 5,2 399
Houlgate 2004 +0,4 +0,1 +03 4,7 426
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI

Hommes Femmes Ensemble Hommes 5 Femmes
Moins de 20 ans 244 22,0 23,2
20 2 64 ans 55,4 53,2 54,3
65 ans ou plus 20,2 24,9 22,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 12973 100,0 100,0

Ménages d’une personne 4124 31,8 33,6

Ménages sans famille 236 1,8 2,1

Couples sans enfant 4033 31,1 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1 051 8,1 8,4

Couples avec enfants 3526 27,2 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 731 8,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::5 3; 4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 29,9 27,4 ) _ ™

Baccalauréat ** 15,8 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 19,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 17 840 72,3 63,0 9,3 27,7 8,4 11,9 7,4 81,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Normandie-Cabourg-Pays d’Auge

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1656 1327 202862 167 747 Médiane 20 217 19707
Taux de chémage (en %) 12,8 10,4 13,3 1,1 1er décile 11 583 11 024
- Des hommes 13,2 9,7 12,8 10,0 9° décile 35213 33749
- Des femmes 12,5 11,1 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 11,6 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 47,3 51,1 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 13 000 41,2 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 17 680 56,0 9,8 Gamme supérieure 12 18
Logements vacants 890 2,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 31570 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 16 917 53,6 66,7 EPCI Normandie
Appartements 14 314 45,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 80 76
Propriétaire 8510 65,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 29 36
Locataire 4207 32,4 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 2011 15,5 18,3 Infirmiers 72 80
Logé gratuitement 287 2,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 49 54
Ensemble 13 004 100,0 100,0 Pharmacies 27 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3267 100,0 100,0 6 203 100,0 100,0 +1,4 -29
Agriculture, sylviculture et péche 213 6,5 9,8 111 1,8 1,4 +9,9 +19,4
Industrie 132 4,0 53 1212 19,5 18,9 +9,0 -6,4
Construction 349 10,7 9,8 436 7,0 6,9 -18,7 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2228 68,2 60,9 2652 42,8 38,2 +4,8 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 345 10,6 14,1 1792 28,9 34,6 -0,6 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et

Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . oy Nombre - .
_ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5861 51,8 3100 36,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction - au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 689 3 823 3463
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
HOWMET SAS Dives-sur-Mer 480 7,6
ASS APAEI DE LA COTE FLEURIE Dozulé 150 2,4
COMMUNE DE CABOURG Cabourg 140 2,1
SOCIETE HOTELIERE CABOURG NORMANDIE Cabourg 130 2,0
CIMENTS CALCIA Ranville 100 1,6

Source : Insee, Clap
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CC Pré-Bocage Intercom

De nouveaux habitants mais une baisse de 'emploi offert sur place

La communauté de communes Pré-Bocage Intercom regroupe 27 communes, peuplées de 24 800 habitants. C’est un territoire rural, a faible densité de
population. La population augmente (+ 0,9 % par an entre 2008 et 2013), autant grace a I'arrivée de nouveaux habitants qu’en raison de I'excédent des
naissances sur les décés.

La population est surtout composée de familles (et plutét de couples avec enfants), les ménages d’une seule personne étant moins nombreux qu’en
moyenne. Les familles nombreuses sont aussi plus fréquentes. En conséquence, le territoire est relativement jeune ; la part des moins de vingt ans dans
la communauté de communes dépasse nettement celle de la région (27,2 % contre 24,7 %)

Dans ce territoire rural, les agriculteurs représentent 4 % des actifs en emploi. Lemploi salarié recule fortement a cause des pertes d’effectifs dans I'in-
dustrie, secteur qui concentre encore le quart des emplois salariés en 2014. Si I'emploi dans le tertiaire marchand ou non marchand se maintient, l'acces
a 'emploi sur le territoire reste néanmoins difficile pour une population active composée majoritairement d’ouvriers et d’employés (61 % des actifs,
contre 55 % dans le Calvados). Entre 2008 et 2013, le taux de chémage progresse d’ailleurs de plus de deux points. Et, en 2013, 58 % des actifs quittent
le territoire pour rejoindre leur poste de travail, 'autoroute A84 favorisant les déplacements domicile-travail vers le bassin de Caen.

Le revenu médian (définition) du territoire est tres proche de celui de la région. En revanche, le taux de pauvreté et le taux de chdmage y sont nettement
plus faibles (respectivement 11,3 % et 9,9 %).

1 - Les communes de I’EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CC Pré-Bocage Intercom

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 p Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 27 24 790 +0,9 +05 +04 417,3 59
Les Monts d'Aunay 4761 +2,1 +0,5 +1,5 69,5 69
Villers-Bocage 3120 +1,0 -0,6 +1,6 5,8 538
Caumont-sur-Aure 2434 +0,2 0,0 +0,2 40,0 61
Val d'Arry 2278 -0,2 +0,5 -0,7 24,6 93
Aurseulles 1944 -0,1 +0,7 -08 46,1 42
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,1 26,2 27,2
20 2 64 ans 58,4 55,8 57,1
65 ans ou plus 13,5 18,0 15,8
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 L e e —
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 9787 100,0 100,0
Ménages d’une personne 2575 26,3 33,6
Ménages sans famille 194 2,0 2,1
Couples sans enfant 2877 29,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 682 7,0 8,4
Couples avec enfants 3459 35,3 27,1 Employes I N—
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 724 10,3 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
q Cadres, professions intellectuelles supérieures —
EPCI Normandie
o L
Aucun dipléme* 37/‘:0 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _——
CAP ou BEP 28,3 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 15’2 15’4 Agriculteurs exploitants .
Diplébme de I’enseignement supérieur 19,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 15 586 77,2 69,6 7,7 22,8 7,9 9,0 5,9 82,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Pré-Bocage Intercom

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1197 880 202862 167 747 Médiane 19 416 19707
Taux de chémage (en %) 9,9 7,7 13,3 1,1 1er décile 11770 11 024
- Des hommes 8,5 6,0 12,8 10,0 9° décile 30 290 33749
- Des femmes 11,5 9,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 1,3 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 54,7 58,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 9791 89,7 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 408 3,7 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 720 6,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10919 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9 632 88,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1234 11,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 66 76
Propriétaire 6 796 69,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 24 36
Locataire 2743 28,0 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 960 9,8 18,3 Infirmiers 103 80
Logé gratuitement 252 2,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 46 54
Ensemble 9791 100,0 100,0 Pharmacies 30 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1947 100,0 100,0 4491 100,0 100,0 -6,5 -29
Agriculture, sylviculture et péche 388 19,9 9,8 130 2,9 1,4 +22,6 +19,4
Industrie 107 55 53 1167 26,0 18,9 -20,9 -6,4
Construction 223 11,5 9,8 290 6,5 6,9 -11,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 953 48,9 60,9 1269 28,3 38,2 -0,1 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 276 14,2 14,1 1635 36,4 34,6 +1,8 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche u
0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie
Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 6323 57,5 2360 33,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 58 17 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
ELIVIAVILLERS BOCAGE Villers-Bocage 460 10,2
CENTRE HOSPITALIER D'AUNAY SUR ODON Les Monts d'Aunay 380 8,3
BROCELIANDE - ALH Villers-Bocage 370 8,1
ASSO BOURSE AIDE CHOMEURS ENVIRON RECU Caumont-sur-Aure 160 3,5
EHPAD JEANNE BACON Villers-Bocage 150 3,3

Source : Insee, Clap
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CC Seulles Terre et Mer

Beaucoup d’échanges avec les territoires voisins

La communauté de communes Seulles Terre et Mer s’étend sur 28 communes et regroupe 16 600 habitants. Elle fait partie des EPCl normands dont la
population augmente le plus entre 2008 et 2013 (+ 1,2 % par an), autant en raison de I'arrivée de nouveaux habitants, que du solde positif des naissances
sur les déces. Le territoire reste peu densément peuplé et sa vocation agricole n’a pas disparu, méme si les agriculteurs ne représentent plus que 3 % des
actifs.

Proche de poles d’'emploi et de bassins de population importants, le territoire entretient beaucoup de liens avec son environnement. D’une part, trois
actifs sur quatre sortent du territoire pour rejoindre leur poste de travail ; d’autre part, 45 % des emplois sur place sont occupés par des personnes
extérieures. Localement, le commerce et les services marchands se développent. L'industrie offre treés peu d’emplois.

Outre les agriculteurs, les actifs exergant une profession intermédiaire sont légerement sur-représentés, ainsi que les retraités. Le niveau moyen de
qualification est assez élevé, car la part de la population de 15 ans ou plus sans dipléme est plus faible qu’en moyenne, alors que celle des diplomés de
I'enseignement secondaire ou supérieur est plus élevée. La mobilité des actifs et ce haut niveau de qualification expliquent un taux de chémage parti-
culierement faible, ainsi qu’un revenu médian de 10 % supérieur a celui du Calvados.

Sur ce territoire, les ménages composés d’une personne seule et les familles monoparentales sont moins nombreux que dans la région. En revanche, les
couples avec enfants ainsi que les familles nombreuses sont sur-représentés. La maison individuelle est le mode de logement largement dominant et les
ménages sont propriétaires quatre fois sur cing. Loffre de logements HLM est parmi les plus faibles de Normandie.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Seulles Terre et Mer

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie Depsité de popula-
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) tion (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 28 16 628 +1,2 +0,6 +0,6 196,0 85
Creully sur Seulles 2 389 +2,2 +04 +1,8 18,7 128
Ver-sur-Mer 1581 +0,2 -0,1 +0,3 9,0 176
Tilly-sur-Seulles 1570 +1,6 +0,9 +0,6 9,0 174
Fontenay-le-Pesnel 1161 +4,9 +1,0 +39 10,1 115
Moulins en Bessin 1113 + 3,3 + 1,2 +2,1 17,3 64
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,5 26,5 27,5
20 2 64 ans 57,8 56,5 57,2
65 ans ou plus 13,7 17,0 15,3
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 | —— e ———ss—

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013
Ensemble 6 273 100,0 100,0
Ménages d’une personne 1314 20,9 33,6
Ménages sans famille 141 2,2 2.1 . . . o . .
Couples sans enfant 1989 31,7 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 393 6,3 8,4
Couples avec enfants 2441 38,9 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 513 10,6 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires 1 —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* 29,1 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 27,8 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 17’0 15,4 Agriculteurs exploitants .
Diplébme de I’enseignement supérieur 26,1 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Eléves, étudiants o Part d’emplois salariés
. Actifs ayant N . . Retraités ou Autres ; . h
Nombre Actifs . Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 10 473 75,0 69,2 5,8 25,0 8,7 10,9 5,4 77,0
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Seulles Terre et Mer

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chémeurs 607 594 202862 167 747 Médiane 21284 19707
Taux de chémage (en %) 7,7 7,9 13,3 1,1 1er décile 13 277 11 024
- Des hommes 7,9 71 12,8 10,0 9° décile 34 695 33749
- Des femmes 7,5 8,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 7,2 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 46,6 52,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 6 322 80,0 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 1215 15,4 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 364 4,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 7 901 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7 512 95,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 306 3,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 50 76
Propriétaire 7512 95,1 66,7 Chirurgiens-dentistes 12 36
Locataire 306 3,9 32,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 39 1,7 18,3 Infirmiers 97 80
Logé gratuitement 109 4,7 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 53 54
Ensemble 2340 100,0 100,0 Pharmacies 19 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1245 100,0 100,0 2124 100,0 100,0 +10,4 -29
Agriculture, sylviculture et péche 213 17,1 9,8 195 9,2 1,4 +29,1 +19,4
Industrie 61 4,9 53 242 11,4 18,9 -3,2 -6,4
Construction 171 13,7 9,8 152 7,2 6,9 -30,0 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 641 51,5 60,9 806 37,9 38,2 +81,6 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 159 12,8 14,1 729 34,3 34,6 -4,0 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5698 76,4 1463 45,3
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie _ Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction L au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 97 631 516
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
LIGUE DE LENSEIGNEMENT DU CALVADOS Asnelles 250 11,4
CTRE ACCUEIL MEDICO EDUCAT SPECIALISE Graye-sur-Mer 170 7.8
NESTLE CLINICAL NUTRITION FRANCE Creully sur Seulles 160 7,2
ELIS NORMANDIE Fontenay-le-Pesnel 110 5,1
LES CHAMPIGNONS DE NORMANDIE Creully sur Seulles 60 2,8

Source : Insee, Clap
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CC Val es dunes

Un territoire résidentiel avec de nombreux actifs navetteurs

La communauté de communes du Val &s Dunes regroupe 18 communes et abrite 17 300 habitants. Entre 2008 et 2013, la population du territoire aug-
mente a un rythme élevé (+ 1,9 % par an), soit la 2¢ plus forte croissance des 73 EPCI normands. Cette croissance est due a un excédent des naissances
sur les déces, mais surtout a l'arrivée de nouveaux habitants, attirés par la proximité du bassin d’emploi de Caen. Trois actifs sur quatre résidant dans la
communauté de communes travaillent ainsi a I'extérieur, un taux parmi les plus forts en Normandie. Sur place, 'emploi baisse fortement, notamment
dans I'industrie et la construction (37 % des emplois en 2014). L'emploi dans le commerce et les services marchands, soutenu par la croissance de la
population, résiste mieux mais naugmente pas. Entre 2008 et 2013, le taux de chémage ne varie presque pas et reste inférieur a la moyenne régionale.

'afflux de nouveaux habitants entraine la construction de zones pavillonnaires. Sur ce territoire, les maisons individuelles dominent (94 % des loge-
ments) et 71 % des ménages sont propriétaires. Les logements vacants sont peu nombreux (moins de 4 % du parc). La population est constituée majori-
tairement de couples avec enfants. Les familles nombreuses sont plus fréquentes qu’en moyenne normande. Ceci explique la partimportante des jeunes
de moins de 20 ans, avec pres de 29 % de la population, contre moins de 25 % en Normandie.

La part de la population titulaire d’un dipléme de I'enseignement supérieur atteint tout juste le niveau régional. A I'inverse, la part des non dipldmés est
moins importante. Il s’ensuit que les inégalités de revenu sont moins marquées

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Val es dunes

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 18 17 273 +1,9 +0,7 +1,1 166,0 104
Argences 3619 +0,6 0,0 +07 9,8 369
Moult-Chicheboville 2 654 +3,4 + 1,1 +23 17,8 149
Frénouville 1960 +3,8 +0,9 +29 6,5 302
Valambray 1778 +1,9 + 1,0 +0,8 41,2 43
Bellengreville 1558 +0,4 +09 -05 10,2 153
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 29,6 28,2 28,9
20 2 64 ans 57,1 56,7 56,9
65 ans ou plus 13,3 15,1 14,2
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 [ — e ———s——

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 6519 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1295 19,9 33,6

Ménages sans famille 101 1,5 2,1

Couples sans enfant 2060 31,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 525 8,1 8,4

Couples avec enfants 2540 39,0 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 590 11,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::9 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —_—

CAP ou BEP 32,1 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 17’4 15’4 Agriculteurs exploitants .

Diplébme de I’enseignement supérieur 19,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 10 893 76,4 68,0 8,3 23,7 8,7 9,7 5,2 85,9
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Val es dunes

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 908 784 202862 167 747 Médiane 20197 19707
Taux de chémage (en %) 10,9 10,2 13,3 1,1 1er décile 12 587 11 024
- Des hommes 10,7 8,7 12,8 10,0 9° décile 31707 33749
- Des femmes 11,2 11,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 8,8 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 49,4 55,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 6 521 94,4 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 119 1,7 9,8 Gamme supérieure 9 18
Logements vacants 266 3,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 6 906 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 6 492 94,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 379 55 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 75 76
Propriétaire 4620 70,9 58,1 Chirurgiens-dentistes 36 36
Locataire 1820 27,9 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 977 15,0 18,3 Infirmiers 91 80
Logé gratuitement 78 1,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 50 54
Ensemble 6518 100,0 100,0 Pharmacies 34 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1255 100,0 100,0 3199 100,0 100,0 -12,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 144 11,5 9,8 87 2,7 1,4 -2,2 +19,4
Industrie 76 6,1 53 768 24,0 18,9 -26,9 -6,4
Construction 188 15,0 9,8 413 12,9 6,9 -17,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 698 55,6 60,9 1391 43,5 38,2 -0,7 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 149 11,9 14,1 540 16,9 34,6 -39 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
) [ . au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5590 74,6 2 440 56,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche [ | Chambres Emplacements Places lits **
o EPCI 0 0 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SATOFFOLUTTI Moult-Chicheboville 180 5,6
SAINT LOUIS SUCRE SA Cagny 170 5,2
BONAFINI Moult-Chicheboville 160 4,8
LOGISITIQUE FRANCE Cagny 120 3,8
ELBA MOULT Moult 120 3,6

Source : Insee, Clap

49 Les EPCI normands au 1°" janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017



CC Vallées de I’Orne et de ’'Odon

Un territoire tres lié a Caen

La communauté de communes des Vallées de I'Orne et de 'Odon compte 23 communes et 23 900 habitants. Entre 2008 et 2013, la population de ce
territoire augmente fortement (+ 1,7 % par an). A 'arrivée de nouveaux habitants s’ajoute un fort excédent de naissances sur les décés, lié a la jeunesse
de la population, formant majoritairement des couples. Les ménages constitués d’une seule personne sont, eux, peu nombreux.

Les nouveaux habitants, surtout des actifs, travaillent principalement a Caen et dans ses environs, s'implantent sur ce territoire pour y trouver un cadre
de vie pergu comme plus agréable. Ainsi, 83 % des actifs de la communauté de communes en sortent pour rejoindre leur emploi. Avec la multiplication
des zones pavillonnaires, I’habitat tend a s’uniformiser, les maisons devenant le mode de logement quasi unique, et les propriétaires nettement majo-
ritaires (82 %).

L'essentiel des revenus dépensés sur ce territoire sont les revenus des actifs travaillant en dehors. Les emplois sur le territoire, eux, sont peu nombreux
(moins de 2 500) et, de surcroit, occupés pour moitié par une personne habitant a I'extérieur. Le territoire et ses habitants sont trés liés a la métropole
caennaise. Les emplois dans le secteur productif sont peu nombreux. Plusieurs centres d’hébergement pour adultes ou enfants handicapés implantés
sur le territoire contribuent a 'offre d’emplois locale. Les autres emplois salariés sur place sont des emplois du commerce ou des services, dont la crois-
sance accompagne celle de la population (+ 9 % entre 2009 et 2014).

Dans ce territoire cumulant le plus faible taux de pauvreté des EPCI normands (5,3 %) et 'avant-dernier taux de chémage (7,5 %), le niveau de vie est
élevé. Le plafond de revenus des 10 % les moins aisés est un des plus hauts de la région. A 'autre extrémité de 'échelle des revenus, les actifs qualifiés,
qui vont travailler a Caen sur des postes de cadres rapportent des revenus élevés. Ces actifs qualifiés sont assez nombreux, 29 % ont un dipléme du
supérieur, contre 21 % en moyenne régionale. Au final, le revenu médian (définition) est parmi les plus élevés de Normandie.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC Vallées de I’Orne et de ’Odon

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 11
EPCI 23 23 869 +1,7 +0,7 +09 130,2 183
Saint-Martin-de-Fontenay 2575 +1,6 +0,6 +0,9 10,7 241
Fontaine-Etoupefour 2137 +2,4 +0,3 +2,1 51 419
Evrecy 1928 +4,4 0,0 +4,4 8,3 232
May-sur-Orne 1800 -0,8 +0,8 -1,7 3,5 514
Laize-Clinchamps 1790 +1,9 +1,2 +0,6 8,2 218
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 30,9 29,1 30,0
20 2 64 ans 57,8 57,4 57,6
65 ans ou plus 11,3 13,5 12,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 Py 0 > 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 8 642 100,0 100,0
Ménages d’une personne 1435 16,6 33,6
Ménages sans famille 97 1,1 2,1
Couples sans enfant 2659 30,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 595 6,9 8,4
Couples avec enfants 3855 446 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 735 10,3 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers N
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires | —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 24/j1 3; 4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CAP ou BEP 28,0 27,4 ) _ B
Baccalauréat ** 18,5 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 29,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 15 287 75,9 70,2 5,7 24,1 10,0 10,2 3,9 80,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Vallées de I’Orne et de ’'Odon

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 873 691 202862 167 747 Médiane 22 310 19707
Taux de chémage (en %) 7,5 6,3 13,3 1,1 1er décile 14 260 11 024
- Des hommes 71 5,7 12,8 10,0 9¢ décile 34925 33749
- Des femmes 7,9 6,9 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 5,3 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 51,7 53,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 8 634 95,9 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 78 0,9 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 289 3,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 9 001 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8 656 96,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 318 3,5 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 87 76
Propriétaire 7 046 81,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 30 36
Locataire 1507 17,5 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 514 6,0 18,3 Infirmiers 73 80
Logé gratuitement 81 0,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 81 54
Ensemble 8634 100,0 100,0 Pharmacies 28 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1471 100,0 100,0 2446 100,0 100,0 +3,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 112 7,6 9,8 114 4,7 1,4 -8,1 +19,4
Industrie 72 4,9 53 147 6,0 18,9 -20,5 -6,4
Construction 216 14,7 9,8 327 13,4 6,9 -6,0 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 852 57,9 60,9 742 30,3 38,2 + 8,9 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 219 14,9 14,1 1116 45,6 34,6 +9,8 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
) [ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 8892 82,6 1775 48,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie L Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche || Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 7 0 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
AMIS DE JEAN BOSCO Gavrus 110 4,4
ASS CALVADOSIENNE SAUV ENFANT AADULTE Evrecy 90 3,6
AMIS DE JEAN BOSCO Baron-sur-Odon 90 3,4
COLLEGE GUY DE MAUPASSANT Saint-Martin-de-Fontenay 70 2,9
COLLEGE PAUL VERLAINE Evrecy 60 2,4

Source : Insee, Clap
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CU Caen la Mer

Forte présence de cadres et de diplomés du supérieur

La communauté urbaine de Caen la Mer regroupe 50 communes. Elle est la 2¢ EPCI de Normandie par I'importance de sa population, 261 500 habitants,
juste devant la CA Havraise (236 000). Sa population stagne. L'excédent des naissances sur les déces est compensé par des départs plus nombreux que
les arrivées. La population décroit dans le centre de la communauté urbaine, a Caen ainsi qu’a Hérouville Saint-Clair, mais augmente dans plusieurs
communes de la premiére couronne, particulierement a Ifs, et dans des communes plus éloignées.

La crise économique de 2008-2009 détruit de nombreux emplois au sein de la communauté urbaine. En 2014, I'emploi salarié diminue de 5 % par rap-
port & 2009. La crise accélére la désindustrialisation et, en 2014, seulement un salarié sur dix travaille encore dans I'industrie. A Caen la Mer, le reflux
s’observe aussi dans les services non marchands (administration, enseignement, santé et action sociale), a contre-courant de I'évolution régionale. Dans
ces secteurs qui représentent 38 % des emplois salariés en 2014, les effectifs reculent de 5 % entre 2009 et 2014 (alors qu’ils s’accroissent de 1 % en
Normandie). Méme s’il s’essouffle, le tertiaire marchand domine avec 45 % des emplois salariés, un des taux records en Normandie. Enfin, Caen la Mer
se signale par une importante capacité d’accueil touristique qui lui permet d’attirer de nombreux visiteurs.

Les emplois de la zone sont occupés a 37 % par des actifs habitant & I'extérieur de la communauté urbaine de Caen la Mer. A I'inverse, seulement
15 % des actifs habitant Caen la Mer quittent ce territoire pour rejoindre leur lieu de travail. Loffre d’emploi étant insuffisante, notamment au regard
de I'afflux de jeunes, le taux de chémage est supérieur a la moyenne régionale. En revanche, les jeunes en formation, éléves, étudiants ou stagiaires,
représentent pres de 16 % de la population de plus de 15 ans, la part la plus forte en Normandie.

Le taux de cadres dans I'emploi local est le plus fort des EPCl normands (17 %). La part des dipldmés du supérieur dans la population est aussi la plus
importante (pres de 30 %). Aussi le revenu médian (définition) sur le territoire est-il supérieur a son niveau en Normandie.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013

Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017

53



CU Caen la Mer

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)

Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 p Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 50 261 485 0,0 +04 -05 363,6 719
Caen 107 229 -0,5 +0,4 -09 25,7 4172
Hérouville-Saint-Clair 21 393 -0,8 +1,1 -1,9 10,6 2018
Ifs 11 500 +1,2 +0,9 +0,3 9,1 1264
Mondeville 9 636 -0,6 +0,3 -09 9,1 1059
Quistreham 9 329 0,0 -0,3 +0,3 10,0 933
Colombelles 5973 +0,3 0,0 +03 71 841
Blainville-sur-Orne 5578 -15 +0,8 -23 71 786
Saline 5437 +0,4 +0,3 +0,1 16,6 328
Thue et Mue 5328 +1,4 +1,0 +0,3 36,9 144
Giberville 4990 +0,9 +0,3 +0,5 5,0 998
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 26,0 22,6 24,2
20 2 64 ans 60,3 58,0 59,1
65 ans ou plus 13,7 19,4 16,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
10 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
plembie % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie
Ensemble 122 458 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 50 933 41,6 33,6
Ménages sans famille 3999 3,3 2,1
Couples sans enfant 29 911 24,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 11 422 9,3 8,4
Couples avec enfants 26 187 21,4 27,1 Employes I—
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 6161 9,1 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires N
7 - Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 3::1 3;’4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _—
CAP ou BEP 24,2 27,4 ) ) I
Baccalauréat ** 15,9 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 29,9 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 %

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )
**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

I EPCI Normandie

Source : Insee, RP 2013

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou Autres Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 174 703 69,4 59,7 9,7 30,6 15,6 7,9 71 91,3
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013

54

Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017




55

CU Caen la Mer

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 16 981 14 953 202862 167 747 Médiane 20 293 19707
Taux de chémage (en %) 14,0 12,2 13,3 1,1 1er décile 10 938 11 024
- Des hommes 14,5 12,2 12,8 10,0 9¢ décile 36 219 33749
- Des femmes 13,5 12,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 48,0 49,3 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 122 379 90,8 82,9 Gamme intermédiaire 6 10
Résid. second. et logts occasionnels 4 303 3,2 9,8 Gamme supérieure 4 18
Logements vacants 8 158 6,1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 134 840 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 60 379 44,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 72917 54,1 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 108 76
Propriétaire 55514 45,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 54 36
Locataire 64 956 53,1 40,3 Ophtalmologistes 12 6
dont d’un logement HLM 27 197 222 18,3 Infirmiers 77 80
Logé gratuitement 1910 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 83 54
Ensemble 122 380 100,0 100,0 Pharmacies 37 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 25 546 100,0 100,0 128 640 100,0 100,0 -5,0 -29
Agriculture, sylviculture et péche 356 1,4 9,8 350 0,3 1,4 +24,4 +19,4
Industrie 1125 4,4 53 14314 11,1 18,9 -84 -6,4
Construction 2 086 8,2 9,8 7 381 57 6,9 -10,1 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 18 012 70,5 60,9 57 704 449 38,2 -1,8 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 3 967 15,5 14,1 48 891 38,0 34,6 -54 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc. I
. |
Commerce, transports, serv.divers
Industrie I
Construction -
Agriculture, sylviculture et péche I
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 15473 14,7 51 835 36,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 3150 2003 977
Normandie 25 691 41 024 21 955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTRE HOSPITALIER UNIVERSITAIRE Caen 6 390 5,0
REGION DE BASSE NORMANDIE Caen 2020 1,6
RENAULT TRUCKS Blainville-sur-Orne 1850 1,4
DEPARTEMENT DU CALVADOS Caen 1540 1,2
ROBERT BOSCH FRANCE Mondeville 750 0,6

Source : Insee, Clap
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